
COPIA

COMUNE DI PORCARI
PROVINCIA DI LUCCA

Deliberazione n° 79
in data 28-12-2022
Pubblicata il 05-01-2023
Immediatamente eseguibile

Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica

Oggetto:  Statuto e Regolamento del Gruppo Comunale del Volontariato e dell'Associazionismo "La
Piazza"  Costituzione e funzionamento - Approvazione

L’anno   duemilaventidue, addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:10  nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunito – regolarmente convocato – in seduta Pubblica di Prima
convocazione  il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:
Presenti Assenti

1 Fornaciari Leonardo P
2 MENCHETTI ROBERTA P
3 FANUCCHI FRANCO P
4 ROVAI SUSY    A
5 ADORNI MICHELE P
6 LAMANDINI ELEONORA P
7 TOSCHI SERENA P
8 GIANNINI SIMONE P
9 ANDREOTTI TOMMASO P
10 PISANI BARBARA P
11 DELLA NINA MASSIMO P
12 GIANNONI RICCARDO P
13 GIANNINI DIEGO P

  12    1

Presiede il Sig.   GIANNINI SIMONE  nella sua qualità di  PRESIDENTE.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Marco Petri.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Nomina scrutatori i consiglieri:

LA SEDUTA E’ Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Omissis  gli interventi…..

Illustra  l’argomento  il Cons. S. Toschi,

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16.04.2008 “Costituzione della
Consulta del Volontariato e dell’Associazionismo: Approvazione Statuto”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 20.08.2008 “Consulta del Volontariato e
dell’associazionismo: determinazioni”;

Considerato che:
nel territorio di questo Comune prestano la propria opera diverse Associazioni di volontariato,
Associazioni sportive dilettantistiche ed Enti caratterizzati dall’assenza di fine di lucro;
che obiettivo primario di questa Amministrazione è quello di incentivare un maggior
coordinamento tra l’Amministrazione stessa e le Associazioni;

Visto il D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) che prevede, in attuazione dei principi di
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, il coinvolgimento degli enti del
terzo settore nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello
territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di interesse generale;

Ravvisata la necessità di adottare un nuovo  “Statuto e Regolamento del Gruppo Comunale del
Volontariato e dell’Associazionismo “La Piazza” – Costituzione e funzionamento”;

Constatata quindi la necessità di procedere ad una integrale revisione della Consulta del
Volontariato e dell’Associazionismo”;

Vista la proposta di Regolamento trasmessa alla Commissione Regolamenti con nota prot. n. 22537
del 10.12.2022, ed esaminata nella seduta del 16 dicembre 2022;

Richiamato il verbale della Commissione Regolamenti con cui si approva, con modifiche, la bozza
di Regolamento;

Visto lo schema di “Statuto e Regolamento del Gruppo Comunale del Volontariato e
dell’Associazionismo “La Piazza” – Costituzione e funzionamento” che si allega al presente atto,
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto quindi necessario provvedere all’approvazione del nuovo Regolamento suddetto
approvandolo ex novo;

Visto lo Statuto Comunale, in particolare l'art. 14 comma “1. Il Comune valorizza le libere forme
associative e le organizzazioni del volontariato, garantendone l'accesso alle strutture ed ai servizi comunali,
assicurandone la partecipazione attiva all'esercizio delle proprie funzioni e vantaggi economici diretti ed
indiretti secondo le modalità ed i criteri che saranno contenuti in apposite norme regolamentari.”;



Dato atto che lo schema di “Statuto e Regolamento del Gruppo Comunale del Volontariato e
dell’Associazionismo “La Piazza” – Costituzione e funzionamento” allegato al presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, è ritenuto meritevole di approvazione;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 in ordine alla regolarità
tecnica del presente atto;

Il Cons. B. Pisani dichiara  voto di astensione,

Ass.  R. Menchetti dichiara  voto  favorevole,

Con voti n. 8  favorevoli,   voti n. 0 contrari   e n. 4  astenuti  ( B. Pisani, R. Giannoni,  M. Della
Nina, D. Giannini), espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI ABROGARE, per le motivazioni indicate in premessa, la Consulta del Volontariato e1)
dell’Associazionismo approvata con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del
16.04.2008;

DI APPROVARE “Statuto e Regolamento del Gruppo Comunale del Volontariato e2)
dell’Associazionismo “La Piazza” – Costituzione e funzionamento”, allegato al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Con votazione  favorevole  unanime dei 12 Consiglieri presenti e votanti, di dichiarare3)
l’urgenza dell’approvazione ed applicabilità del Regolamento di cui in oggetto il quale ai
sensi dell’art. 9 co.7 dello Statuto Comunale, entrerà in vigore il giorno successivo alla
pubblicazione all’Albo Pretorio della presente deliberazione.

Per l’approfondimento  si rimanda  alla trascrizione del verbale della seduta.
……………………..



C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I
(Provincia di Lucca)

OGGETTO: Statuto e Regolamento del Gruppo Comunale del Volontariato e dell'Associazionismo "La Piazza"
Costituzione e funzionamento - Approvazione

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Il/La sottoscritto Dott.ssa. Antonella Bertolli

                                  RESPONSABILE SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
CULTURA E BIBLIOTECA

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
 Visto gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
 Vista la nomina sindacale;

ESPRIME

sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole

Porcari, li 20-12-2022

                                            Il Responsabile SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
CULTURA E BIBLIOTECA

                                              (F.to Dott.ssa Antonella Bertolli)



Firmato sull’originale dal Presidente e dal  SEGRETARIO COMUNALE

________________________________________________________________________________________________
_

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio
il 05-01-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Porcari lì, 05-01-2023
IL  SEGRETARIO COMUNALE
  F.to Dott. Marco Petri

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a
questo ufficio contro di essa.

Porcari lì, 21-01-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
  F.to Dott. Marco Petri

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000,
n° 267

Porcari lì, 28-12-2022 IL  SEGRETARIO COMUNALE
  F.to Dott. Marco Petri

Copia, per l’esecuzione a:

Area Funzionale Amministrativo/Contabile
Servizio AA.GG.LL.AA
Servizio Demografia e Cimiteri
Servizio Interventi alle Persone
Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura
Servizio Gestione Finanziaria
Servizio Tributi

Area Funzionale Tecnica
Servizio Pianificazione Territoriale
Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo
Servizio Controlli Ambientali

Servizio Polizia Municipale


